13. Mulieri succedit Fiscus, cui pignus tacitè quæsitum  
est, in bonis administratorum a, vel debitorum suorum,  
quos vel ex causa tributi b, vel ex contractu c sibi obligatos  
habet d, non etiam ex delicto e.

a l. 1. 2. & 3. C. de priuileg. Fisc. Bald. c. 7. VVes. in par. ff. In quib. cau-  
sis pign. tac. n. 4. b l. 1. C. In quib. caus. pign. tac. c l. 2. C. eod.  
l. 2. C. de priu. Fisc. l. Ælian. 10. ff. de manum. Hac publicæ utilitatis  
causa ita constituta esse Don. indicat. c. 4. Si tamen Fiscus cum mi-  
niore contraxit, non omnia minoris bona pignori nexa sunt, sed res saltem,  
quarum gratia contractus initus est l. 1. in fin. & l. 2. ubi gl. in verb. e-  
merit. ff. de reb. eor. qui sub. Et hoc ipsum ex singulari priuilegio Fi-  
sci, quod cum publicam concernat utilitatem, fauor persona minoris  
imminuere non potest: priuilegiarius enim aduersus priuilegia-  
rium priuilegio vti non potest. Cuius. tr. de feud. lib. 2. tit. 14. Neg.  
p. 2. m. 4. n. 113. d. si suo iure Fiscus utatur. e per l. quod pla-  
cuit 37. ff. de iur. Fisc. VVes. in par. t. qui pot. in pign. n. 3. Iniquum  
enim foret, si Fiscus pœnam exigendo alijs rem suam, vel ex contractu  
debitam petentibus præferretur, cum pœnae fiscales non principaliter, sed  
per consequentiam ad fiscum spectent Bolfr. disp. de pign. th. 5. lit. F.

14. Fisco pupillus succedit, qui in bonis tutorum ob ad-  
ministrationem tutelæ hypothecam habet tacitam a, vt mi-  
nor in bonis curatorum, ratione administrationis b.

a l. fin. ff. in quibus caus. pign. tac. l. pro officio 20. C. de administr. tut.  
vel cur. Etiam in rebus suâ pecuniâ emptis l. 3. in pr. ff. de reb. eorū  
qui sub. tut. l. si tutor 6. C. de seru. pign. dat. man. Negus. p. 2. m. 4. n. 163.  
ubi vide dissent. b d. l. pro officio 20. l. unic. §. 1. C. de rei uxor. act.  
d. l. fin. in quib. caus. pign.

15. Ecclesia quoq; vtpote iure minoris vtens in bonis  
prælati ecclesiæ a legatarij & fideicommissarij, in rebus de-  
functi testatoris ratione legati & fideicommissi, eodem iure  
vtuntur b.

a Præ-

a Prælatum enim tutori similem esse voluit Abb. in c. cum deputati  
extr. de iud. Negus. p. 2. m. 4. n. 120. & seq. b §. nostra Inst. de le-  
gat. l. 1. C. com. de legat. Vid. Negus. d. loc. n. 117. & seq. qui sex limita-  
tionibus hanc conclusionem declarat.

16. Ciuitas in bonis administratoris sui habet tacitam  
hypothecam, liberi in parentum ad secunda vota transenti-  
um bonis pro conseruandis ijs, quæ ex priori matrimonio  
lucrati sunt, filius fam. in bonis patris ratione bonorum ad-  
uentitiorum c, pupillus in bonis secundi mariti cui mulier  
nupsit, quæ filij impuberis tutelam suscepereat non petito a-  
lio tute, nec restituta tutela sicut & in bonis matris d.

a argt. l. fin. C. quo quisq; ord. conu. Neg. p. 2. m. 4. n. 119. b l. si  
quis §. 4. versic. illius etiam patris l. hac edictali §. omnibus 2. C. de se-  
cund. nupt. Negus. d. loc. c l. cum oportet §. fin. C. de bon. quæ lib. d.  
l. si quis §. 4. Et hoc indistinctè procedere putamus sine pater usum fr. ha-  
beat vel non, argt. l. pro officio 20. C. de admin. tut. vel cur. Vid. Neg. p.  
2. m. 4. n. 14. 15. 16. & seq. Diff. Dd. communiter per d. l. cum oportet §.  
fin. d l. pen. C. in quib. caus. pign. tac. Nou. 22. c. 40. adde Nou. 94.  
e. 2. Gothofr. ad l. 2. C. quando mulier tut. offic. l. 6. §. pen. C. de secund. nupt.

17. Senatusconsulto datur creditori mutuanti ad refe-  
ctionem ædificij in illo ipso ædificio ad quod reficiendum  
credidit, sed an hoc quoq; locum habeat in eo qui ad refici-  
endam nauim vel aliam rem credidit inter Dd. non conue-  
nit? Nos negatiuam vt iuri & rationibus magis consentane-  
am defendere studebimus b.

a l. 1. in quib. caus. pign. l. cum duobus 52. §. idem 10. ff. pro soc. Dn.  
Clud. eleganter in tract. de conduct. certi. c. 4. n. 107. b quia Sctum  
de refectione ædificij specialiter factum est, nec simile quid de alijs re-  
bus vlla lege statutum reperitur: Deinde nauis alterius uè rei reficienda  
& domus restituenda non una eademq; ratio est: Hic enim publica quæ-  
dam versatur utilitas, nedum ruinosa relinquuntur aedes, dignitas &  
aspectus urbis deformetur &c. Deniq; textus deficit, qui expressus re-  
quiritur dum ius singulare extendi volumus. Don. d. tr. c. 4. Diff. Ac-  
curs. & vulgo Dd. in l. 5. & seq. ff. qui pot. in pign. Negus. d. m. 4. n.  
162. Myns. 1. obs. 60. Gail. 2. obs. n. 40

18. Mo-

18. Moribus populi Romani, Inuecta & illata in prædi-  
um vrbanum, sunt domino prædij tacitè oppignorata, pro  
pensione & damno rei locatæ a q[uo]d in inuectis & illatis in præ-  
diū rusticū tunc valere putamus, si nominatim conuenerit b.

a l.2.4. & 6. ff. in quib. caus. pign. tac. l. fin. C. eod. l. 4. in pr. ff. de pact.  
ubi Cui. b l. eo iure 4.l. in prædijs 7. ff. in quib. caus. pign. tac. §.  
adipiscendæ. 3. versie. interdictum Inst. de interd. l.24. §. si colonus ff. lo-  
cat. argt. l. si non inducta s. C. in quib. caus. Cui. Don. VVes. d. loc.  
Dissent. nonnulli per d. l. in prædijs 7. ff. in quib. caus.

19. An studiosorum libri, in prædium vrbanum inuecti  
tacito pignore teneantur? Dd. inter se acriter digladiantur  
Nos à negantium opinione non recedimus.

argt. l.6.7. & 8. ff. de pign. & hypoth. Deinde propter has rationes: quia  
sine libris non potest studiosus commode aut honestè viuere, tum etiam  
propter insigne priuilegium quod habent, per gl. in l. Nepos 125. ff. de V.S.  
que dicit, quod in executione iudicati, ut arma non sunt auferen-  
da militibus, ita nec libri studiosis. Iason. in §. item Seruiana n. 64.  
Schneid. ibid. num. 43. Diss. Connan. 4. com. 16. Bald. d. pign. c. 12. quid  
verò de his usu obseruari soleat Vid. Cole. de process. execut. p. 2. c. 3. n. 132.

20. An in illatis à minore in prædium vrbanum, tacitum  
pignus constituatur, si consensus curatorum non interuene-  
rit? Affirmat gl. & Dd. a Negant Dynus b Br. Fulgos. Salicet.  
& Costal. c distinguendum putat Treutlerus d Nos af-  
firmantib. subscribimus e.

a gl. in l. fin. C. de legit. tutel. ibid. Bald. Iason. Rcm. & Alexand. in  
l. si constante. solut. marr. eamq[ue] veram esse & communem attestatur  
Bl. in l. unica §. & ut plenus C. de rei uxori. act. Alij per Negus. d. m. 4.  
n. 154. b in §. 7. Inst. de action. c in l. 4. ff. de pact. Me-  
noch. de arbitr. iud. quest. lib. 2. cent. 2. cas. 171. n. 30. & seqq. d Treutl.  
p. 2. disp. de pign. th. 4 sub lit. B. per l. 22. C. de administ. tut. e Quia  
hypotheca tacita non ab homine sed ab ipsa lege inducitur, deinde nus-  
quam ab hoc generali iure res minoris excipiuntur. Nec obstat quod  
minor res suas absq[ue] curatoris consensu alienare & obligare non possit, l. 1.  
que res pign. l. 5. §. 5. l. 7. §. 1. ff. de reb. eor. l. si ad resoluendum C. de præd.  
minor. argt. l. 3. C. de in inte. restit. Quia hoc de obligatione expressa,

rei immobiliis accipiendum est, cum itaq; citra hominis factum & subsidium, hypothecam tacitam ipsa lex inducat, non pertinet huc curatoris consensus, sufficiat decretum legis, prout latius hoc persequitur Ias. in d.l.si constante. n.186.cum seqq.

21. Rem pignori obligare potest, cuius illa in bonis est, siue ipse hoc faciat, siue per alium b.

a l.6.C.si aliena res pignor. l.15. §.1.ff.de pignor. l.anie omnia 23.ff.de probat. Don.c.7.in pr. MotZ.c. de person. n. 1. b quia in pignoris obligatione domini voluntatem & factum exigimus, nihil refert utrum ipse dominus fecerit an eius voluntate aliis, per l.solutu*m*ii. §.solutam s.ff. de pignor.act. argt.l.restituta 37.ad Sctm.Trebell.l. q mandat. 56.de solu.

22. Vnde quæri solet an procurator rem alieno nomine obligare possit? & affirmatiuè respondebimus.

per d.l.solutum §.fin.& l. seq. ubi gl. & Dd. l.1.C.si alien. res pignor. argt. l. procurator 58. ff. de procur. Et procedit si ad hoc speciale mandatum, vel etiam uniuersam bonorum administrationem habeat ab eo qui subpignoribus mutuas pecunias accipere consuevit l.12. ff. de pign. act. Dissent. nonnulli per d. l. solutum §. per liberam. 6.ff.d.t.

23. Tutores quoq; & curatores ( quippe qui quo ad prouidentiam pupillarem dominorum loco habentur) a, pecuniam in rem pupilli vel minoris mutuantes rectè obligant b ipsi vero pupilli absq; tutorum c, minores absq; curatorum autoritate & consensu d, rem suam obligare minimè valent.

a l.27.ff. de adm. & per.tut. b l. tutor 16. de pign. act. l.3. & 7. C. si alien. res pign. l. pignus 11. ff. de curat. furios. c l.1.in pr ff. quæ res pign. argt.l.1.in fin. & l.seq. ff. de reb. eorum qui sub.tut.vel cur. d l.3. & ibi Dd. C. de in integr. testit. mi. tot. tit. ff. de reb. eor. qui sub tut. vel cur. sunt.

24. Filius fam. itemq; seruus qui liberam habent peculij administrationem, rem peculiarem rectè obligant a, modo ea non faciant quæ ab administratione aliena sunt b, bona autem Castrensis & quasi pignori dare filius ut alienare prohibitu potest c.

a l.51

a l. si conuenerit 18. in fin. cum l. seq. de pign. aet. Imò e& alienare l. s liberam io. C. quod cum eo qui in alien. Non tamen donare l. 28. §. fin. de pact. b l. 1. ff. quæ res pignor. dar. Negus. par. 3. m. 1. n. 13. c l. filius fam. 7. §. fin. de don. l. 2. C. de Castr. pec. In his enim pro patrefam. haberur l. 2. ad Sctm. Maced. l. 3. C. de Castr. pec. l. ex nota. 10. ff. eod. l. 3. §. Pomponius 9. ff. de minorib.

25. Mulier nec pro marito quidem, nedum pro alio res suas, bonaue dotalia pignori vtiliter necit a: at pro debito suo pignus rectè constituit, recteque procuratori vel negotiorum gestori pignus constituenti, consentit b.

a l. mulier 11. C. de distr. pign. l. redemptores 39. §. 1. cum l. seq. ff. de Rei vind. l. si sciens 7. l. si sine s. & auth. si qua mulier. C. ad Sctm. Velleian. l. si mulier 32. §. 1. ff. eod. Et hoc propter Sctm. Velleianum, quod cum imbecillitati sexus muliebris plenissimè consultum cuperet l. 1. & 2. ad Sctm. Velleian. nullam intercessionem vel obligationem quam temere & inconsulto fœmina inierit, ratam esse voluit, quin perpetua exceptione elideretur l. qui 40. ff. de cond. indeb. b proprium enim negotium non alienum suscepisse videtur, ut Ietus inquit, in l. 1. §. cum prædium 4. ff. de pign. Cui etiam Iustinianus suffragatur in l. si mulier 22. & l. 2. C. ad Sctm. Velleianum l. 13. l. 27. ff. eod. In terris tamen Saxon. non nisi curatoris accedit autoritas Landrecht. lib. 1. artic. 45. Tomin. 8. quæst. 14. n. 9.

26. Cessabit Sctum si fraus vel calliditas appareat a, si probatum fuerit pecuniam in ipsius mulieris vtilitatem expensam esse b, item in casu l. si dotare 12. l. 22. & 23. C. ad Sctum. Vellei. Et si Scto scienter renunciauerit c.

a Deceptis enim non decipientibus succurrere voluit l. 2. §. 3. l. si decipiendi 30. ad Sctum. Vellei. l. 5. C. eod. b auth. si qua mulier. C. d. t. Nonell. 134. c. 8. in fin. c l. 9. C. eod. Circa hanc enim questionem, an mulier renunciare posset Scto Velleiano? in affirmatiuam concedimus cum Fachineo 2. cont. 59. Vbi vide Diff.

27. Hactenus de personis, nunc de rebus quæ pignori dari possunt. Generaliter autem res quæ emptionem & venditionem recipiunt, etiam pignori dari possunt a, siue

illæ mobiles siue immobiles sint, corporales vel incorporales: Itaq; liberi hominis & filij fam. b, rei sacræ, religiosæ & publicæ oppignoratio inutilis est, adeò ut licet ex re sacra profana, ex publica priuata, ex libero seruus fiat, pignus tamen non connalescat e.

b Est enim m̄ntua quadam inter hos contractus affinitas l. 9. §. 1. ff. de pign. & hyp. adde l. fin. C. de reb. alien. non alienand. Don. cap. 7. Motz. c. de reb. n. 1. b l. qui filios 6. C. quæ res pign. Statu liberum tamen obligari posse Martiano placet in l. 13. §. 1. de pign. c l. iubemus 14. in pr. cum auth. hoc ius porrectum C. de SS. eccles. l. 3. quæ res pign. dar. §. sacra. Inst. de rer. diu. Quia quod semel Deo dicatum est, non debet in alios usus prophanos transferri c. semel. 52. de R. I. in 6, d quia nullius in bonis sunt l. 1. ff. de rer. diuis. e argt. §. idem iuris Inst. de inutil. stipul. Quod enim ab initio vitiosum est, non potest ex postfacto connalescere l. quod ab initio. de R. I. argt. l. à marito 18. C. de don. int. vir. & uxor. §. 1. Inst. de exher. lib.

28. Valdè ab interpp. agitata est quæstio illa, an seruitutes ac iura vrbanorum ac rusticorum prædiorum pignori dari queant? Nos negatiuæ tanquam voriori accedimus.

Duar. 2. disp. 13. Don. d. tr. 10. propter hanc rationem: quia a seruitus à prædio cui adharet, diuelli nequit l. via 23. l. unus 34. de seruit. præd. rustic. §. ideo Inst. de seru. urb. & rust. præd. Deinde quod seruitus ea creditori sit futura inutilis, neq; enim ipsi cum persona seruitus non sit, deberi poterit, neq; eius prædio, quia alijs prædio coheret, à quo, inuito domino fundi seruientis auferri, & in alium transferri non potest. Itaq; indistinctè verum est, seruitutem & in urbanis & rusticis prædijs pignori non rectè dari, nisi & fundus cui seruitus debetur pignori detur l. 16. de seruit. Et sicut sine fundo seruitus consistere nequit, ita nec sine eo pignori dari Bald. c. 11. Diff. Dd. communiter Br. Angel. & alijs in l. sed an via 12. de pign. quib. ad stipulatur Motz. in tr. de pignor. c. de reb. quæ pign.

29. Rei quoq; alienæ inuito domino a, obligationem purè fieri non posse constat b, sed benè sub conditione c.

a Consentiente domino igitur vel obligationem ex postfacto ratam habente, secus fuerit l. aliena 20. de pign. act. l. si fundus 16. §. 1. ff. de pign.

Vnde

Vnde constat ratihabitionem mandato equiparari l. vero 12. in fin ff. de  
solnt. b tot. tit. C. si aliena res pign. quia nemo plus iuris in alium  
transferre potest quam ipse habet l. nemo & l. 120. de R. I. l. traditio de  
acquir. rer. dom. Nec obstat quod in 27. thesi diximus, esse mu-  
tuam quandam affinitatem inter contractus pignoris & emptionis,  
adeo ut pignori dari possint, quae emptionem recipiunt: At res aliena  
emi potest: Ergo & pignori dari. Quia illud in emptione speciale est,  
& suas habet rationes. Hic enim persona, in pignore res obligatur. argt.  
l. 8. de euiction. vel in id quod interest l. 1. l. ex emto. de act. emti  
c cum scilicet debitoris facta fuerit l. si fundus §. aliena de pignor.

30. Anceps & valde dubia hic agitur quæstio. Si ei,  
qui rem alienam obligauit, ipsius rei dominus heres extite-  
rit, an hoc creditori noceat præsertim ignorantis? Et mi-  
nimè nocere putamus.

Quia si ignorante domino pignori data fuit, ex postfacto pignus directò  
quidē non connalescit, creditori tamen utilis datur pignoracia, ut Ictus  
Modestin. tradit in l. Si Titio 22. de pign. Si vero sine eius volunta-  
te obligata fuit nec utilem dari actionem cum paulo in l. 41. de pign. act.  
respondemus. Diff. Accurs. & Vulgo Dd. Con. 4. com. 13. Don. d. tr. c. 7.  
Balduin. in tr. de pign. c. 12. Diff. aliter Fulgos. in d. l. 41. n. 12. Aliter  
Alciatus 7. parerg. 14. Aliter Gabr. Mudens in l. 1. n. 21. hic. Aliter  
Duar. 2. disp. 4. Cui. 19. obs. 26.

31. Pignus pignori dari posse placuit a. non tamen bo-  
na dotalia b, etiam si mulier consentiat c. At rem donatam  
ante traditionem firmiter obligare donatorem posse Scæ-  
uola iudicat d.

a l. 1. & 2. C. si pign. pign. dat. l. grege 13. §. cum pignori 2. & ibi Br.  
de pign. Non tamen censetur res ipsa oppignorata, sed in quo in re cre-  
ditor haberet nexus sc: pignoris tam diu quidem, donec primus debitor, qui  
dominus rei est, solidum suum exoluat debitum: quo facto pignus statim  
euanescit l. debitor 40. §. fin. de pign. act. l. 1. in pr. C. si pign. pign.

b Auth. sine à me §. 1. C. ad Sclm. Velleian. l. unic. §. & cum lex 15. C.  
de rei uxor act. c & hoc ex l. Iulia, quæ fundi dotalis alienatio-  
nem consentiente muliere, non verò obligationem permittebat d. l. unica.  
§. 15. C. de rei uxor. act. in pr. Inst. quib. alien. lic. d. l. fin. §. 1. de donat.

B 3

d Cen-

d Censetur enim adhuc dominus esse, l. traditionibus C. de pact.

32. An res litigiosa obligari possit queritur? Et obligari eam sub conditione à debitore posse, si in lite obtinuerit probabilitate dici potest.

argt. rei alienae de qua Sup. in th. 29. dictum est, quia res aliena sub conditione obligari potest: Ex quo enim in eventum quasi domini rem creditoris obligat debitor, non tam alienam, quam propriam obligasse existimatur, cum conditio id tempus respiciat, quo res eius futura est. Eadem tamen sub conditione recte stipulamur l. si rem meam 31. ff. de V.O. Dissentire Vr. Treutl. p. 2. diss. 1. th. 5. lit. H. Mud. tr. de pignor. tit. de reb. n. 2. Motz. c. de rebus n. 19.

33. Quæ ad culturam agri pertinent, obligari prohibentur, an voluntate dominorum obligari possint controveneruntur? quod Don. putat b. Verum cum haec ipsa conventione publicæ utilitati aduersetur, idem probare vix tutum fuerit c.

a Veluti, serui, bondes, aratores, vomeres, aratra, l. 8. C. quæ res pign. Ne scilicet agrorum cultus & labor deseratur, id qd Reip. in primis inter est, propter annonæ abundantiam & utilitatem. Con. c. 14 n. 6. Quare nec pro executione sententiæ eadem capi voluit Constantin. in l. 7. C. quæ res pign. Cuiac. 4. obs. c. 20. b Don. c. 8. c Coler. de process. execut. p. 3. c. 9. n. 35. & seqq.

34. Obligantur vero res pignori vel specialiter vel generaliter a, specialiter cum de certa re vel parte aliqua bonorum specialiter & nominatim conuenit, siue res illa sit specialis siue vniuersalis b.

a Hinc pignus aliud speciale, aliud generale ut supr. in th. 7. diximus l. 1. in pr. l. 6. & seq. de pign. l. generaliter 2. C. qui pot. in pign. l. si qui in fin. ff. de iur. fisc. b d. l. 1. l. 15. § quod dicitur l. grege 13. l. cum tabernam 31. de pignor. Don. c. 6.

35. Hinc grege pignori obligato, ea quæ postea nascuntur, quæq; in demortuorum vicem substituta fuerint, tenentur.

d. l. grege 13. de pignor. Grex enim obligatus est, non singula corpora, unde

Vnde licet totus grex innouetur, dum paulatim aliae ones, alijs substitutuntur, grex tamen idem, idem corpus esse intelligitur, argt. l. proponebatur 76. de iudic.

36. Fundo quoq; pignori dato pars ei per alluusionem aggesta a proprietati nudæ ususfr. postea consolidatusb area, ædificium c quod ei impositum, vel veteri destructo re ædificatum est d tenetur.

a l. si fundus 16. in pr. ff. de pign. l. si conuenerit 18. §. si nuda i. de pign. act. Quia id quod agro per alluisionem adiicitur, pars eius existimatnr §. præterea 20. Inst. de R. D. & cum agro transit l. id quod 7. ff. de per & corn. rei vend. b d. l. si conuenerit §. si nuda. Quippe cum ususfr. amissus proprietatem sequatur §. fin. instit. de ususfr. c d. l. si fundus quicquid enim solo impositum est, solo cedit, sic ut soli & area pars esse incipiat l. adeo 7. §. 10. de acquir. rer. do l. domo 21. ff. de pignor. act. §. cum in suo 29. Inst. de R. Diu. c quia pignus ipsam rem natura. liter quidem, vel ipsam materiam afficit d. l. si fundus §. sires 2. Vnde licet forma quodammodo mutetur, quia tamen id ipsum corpus quod obligatum est manet, tanquam principale, pignus etiam manere necessum est, & consequenter quicquid ei impositum fuerit, pignoris causam sequetur, tanquam accessorium principale, vel pars totum Don. d. loco.

37. Generaliter res obligantur, cum sine vlla certarum rerū notatione, res omnes nexui vel hypothecæ subijciuntur, quos quis habet aut habiturus est.

l. 1. l. 8. l. 15. §. 1. l. Paulus 29. de pign. l. 2. in pr. C. eod. argt. l. si qui 28. ff. de iur. fisc.

38. Si quis bona sua mobilia & immobilia necat, an generalis hypotheca sit non ineleganter quæri potest? Et non esse, cum nec iura nec actiones veniant, statuimus.

Quia appellatione bonorum mobilium & immobilium specialiter facta, non veniunt iura & actiones, separantur n. hac ab illis, & tertiam speciem quandam constituunt, ut non obscure liquet ex l. à Diu opio 15. §. in venditione 2. de Re iudic. Et aperte in l. 1. C. de prator. pign. Neg. p. 2. m. 2. n. 9. Quare si publicatio bonorum facta est, iura & actiones veniunt, secus autem si publicentur bona mobilia & immobilia Bl. Alex. & Ias. quos citat. Neg. d. loc. in l. si constante §. fin. ff. solut. matr. Vid. Tr. dis. de pign. th. 2. lit. D.

39. Quod

39. Quod restat, feudum nec totum nec pro parte sine consensu domini a Vasallo hypothecæ subijici potest. Fructus tamen oppignorari posse communiter est receptum c.

a c. imperiale de prohibit. feud. alien. lib. 2. tit. 55. Domin. Borch. de feud. c. 8. VVes, in par. ff. que res pign. n. 2. & Fendist. communiter. Ni si feudo priuari velit. Negus. p. 2. m. 2. n. 43. & seq. b oppignorari feendum Imperatores prohibuerunt ex hac ratione, ne si postea non soluto debito illud distraheretur, vires imperij diminuerentur, ut patet ex c. vnicco. §. donare. Qual. ol. pot. alien. F. lib. 2. t. 9. c ex author. Bl. & aliorum quos cumulate citat Borch. d. c. 8.

40. Pacta etiam si quæ pignoribus adjicjuntur, ea demum seruanda sunt, quæ prohibita non reperiuntur a. Prohibita autem est pactio commissoria noua constantini sanctione b.

a per text. l. fi. §. 1. C. de iur. domin. impetr. & l. 3. C. de pign. & utrobiq; Dd. l. si fundus §. fin. de pignor. l. fin. in pr. de contr. empr. Negus. p. 4. n. 8. Quod enim expreßè prohibitum non est, tacitè permisum existimatur, l. ex eo quod prohibet 18. de testib. argt. l. cum prætor. 12. in pr. de iud. b in l. fi. C. de pact. pignor. Captiosum enim existimatum fuit & usurrum prauitatem redolere c. quia in omnibus extr. de usur. c significante de pign. ac creditorum asperitatem & auaritiā arguere Molin. de usur. quest. 52. n. 363. ita pacisci ut si constituto die pecunia, non soluatur, pignus creditor i cadat in commissum. Defraudarentur hac ratione pro minori pecunia pignoribus etiam preciosissimis debitores, & quod contra iuris naturalis rationem est, creditores cum summa debitorum iactura fierent locupletiores l. nam hoc. de cond. indebit Negus. p. 4. n. 1. cum seqq.

41. An vero talis pactio iureiurando firmetur, inter Dd. quoq; non conuenit? Nos à sententia negatiua non recedimus.

Quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis c. non est obligatorium de R. I. in 6. c. et si Christus extr. de iureiur. l. non erit s. §. sed si. 3. ff. de iureiur. Br. in l. si quis ff. de fideiuss. Abb. in c. significante de pign. Diff. Costal. in l. 34. de pign. act.

42. Pactio

42. Pactio tamen ut non soluto debito, ad certum tempus, pignus creditor iusto pretio emtum maneat, sustinetur a: Sic iustum pignoris pactum est, si conuenerit, ut quod ex venditione pignoris redegerit creditor, id omne sibi habeat b: sic antichresin, leges & iudicia probant c.

a per l. si fundus §. fin. de pignor. Pactio enim commissaria hec dici nequit, cum pignus non cadat in commissum, sed iusto pretio creditor iusto pretio creditor emptum maneat. b argt. l. fin. C. de distr. pign. Idq, propter incertum venditionis euentum, & pretij, pro diversitate temporum & locorum, varietatem. l. ideo 3. ff. de eo quod certo loc. Vnde hæc conuentio debitoris præiudicio non fuerit, qui non iniret eam, si maioris rem distracti posse existimaret. c Antichresin pactum definiunt, quo creditor, debitor utendi fruendi pignoris facultatem in usurarum vicem concedit, donec soluat pecuniam Cuiac. 3. obs. 35. Borch. de usur. c. 6. n. 2. Meminerunt eius Icti passim in l. si pecuniam 33. d. l. 39. de pignor. act. l. 1. §. pacto l. si is qui §. si antichresis. de pignor. Imperator in l. si ea pactione l. si ea lege l. oleo. 23. C. de usur.

43. Pignore constituto, ius suum creditor in illo exercet, & quidem si transiit ad creditorem pignus traditione constitutum, possessionem ipse solus habet, non aliis a cuius vi tam aduersus ipsum debitorem, quam extraneum, qui surripuit pignus, actionem furti habet b.

a proprietate interim penes debitorem manente l. si rem alienam §. propriè l. cum & sortis 35. §. 1. de pign. act. l. pign. 9. C. eod. Atq, etiam possessione, quæ ciuilis est, quatenus ad usucaptionem proficit l. 1. §. per servum ff. de acquir. poss. l. pignori de usucap. Nam corporalis saltem quam & naturalem Iurisconsulti dicunt l. 1. l. naturaliter. 12. l. posses. io 49. ff. de acquir. poss. ad creditorem transit. b §. aliquando 10. Inst. de oblig. quæ ex delict. nasc. l. itaq, 12. §. 2. l. in actione 19. §. qui rem s. l. creditor 87. ff. de furt. Vnde debitor illud vendens, furtum committit l. si is 66. de furt. l. à Dino pio. 15. §. si rem. dere indic.

44. Si possessionem pignoris creditor non habeat, persequendi eius causa, actionem habet ordinariam & extraordinariam. Ordinaria in rem prætoria dicitur a creditori pi-

C

gnor-

gnoris sui persequendi causa competens, contra omnem qui vel pignus possidet, vel dolo possidere desit b ad hoc ut agenti creditor i soluat, aut rem restituat c.

a olim nulla persequendi pignoris causa dabatur actio: Iccirco pratores & interdictum eius nomine & actionem dederunt §. item seruiana Inst. de aet. §. interdictum Inst. de interd. sc: ut cum iure dominij rem sibi oppignorata vendicare creditor non posset l. pignus C. de pign. act. vendicaret eam iure obligationis l. 66. de eniit. b Est enim actio hypothecaria in rem l. pignoris 18. C. de pignor. l. pignoris 17. ff. eod. l. 3. §. 1. ad exhibend. §. item seruiana Inst. de aet. Vnde non mirum est si aduersus omnem qui possidet, detur, per l. actionum 25. in pr. de aet. d. l. 3. d. l. si fundus §. in vindicatione. de pignor. Don. c. 9. in fin. Neg. p. 1. n. 3. c Alterutrum enim facere tenetur ut absoluatur d. §. in vindicatione, rem quidem restituendo: quia arbitrio indicis satis fecit, pecuniam autem soluendo, quia soluta pecunia nullum pignus amplius est l. item liberatur & t. tit. quib. mod. pign. solu.

45. Hanc actionem generali nomine hypothecariam recte dixeris, & pro omni re obligatâ competere.

Nam veteribus formula hypothecaria dicta est: formula verò actionem denotat: quod non est nouum in iure. Nam & apud Paulum in l. si seruus 42. in pr. ff. defurt. ita accipitur. Et iure Romanorum antiquo, formula dicebantur propriè, quas actionis cuiuslibet intuitu, praetores indicibus prescribebant, de quib. Duar. ad l. 7. de pact. Don. ad §. sic itaq. Inst. de action. Menoch. de arbitr. ind. quest. 1. quest. 2. n. 14. & seq.

46. Pereunt hæ actiones aduersus extraneum bonæfidei possessorem, annis 10. inter præsentes, 20. inter absentes a, aduersus malæfidei possessorem annis 30. b aduersus ipsum debitorem vel heredem eius, & posteriores creditores, debitore superstite, annis 40. c.

a l. 1. l. 2. C. si aduers. cred. præscr. argt. l. 2. C. quib. non obijc. long. temp. præsc. l. si à creditore 7. & l. fin. C. de obl. & aet. Vbi seruianam actionem contra possessorem rei oppignorata intentari posse imperatores dicunt, si non longi temporis præscriptione munitus sit. At longum tempus 10. an. inter præsentes & 20. inter absentes esse, ex inscript. tit. & l.

¶ l. i. cum auth. seq. & l. fin. C. de prescript. long. temp. satis constat. b l. sicut in rem 3. versic. eodem etiam iure. & l. cum notissimi 7. C. de prescript. 30. vel 40. an. Quos textus de extraneis malafidei possessoribus recte accipimus, ne contrarij videantur d. l. i. & 2. C. si aduers. creditor. prescript. op. c d.l. cum notissimi §. 1. & 2. In persona tamen posterioris creditoris distinguit Imperator, ut si vi- nuo debitore, rem possidere ceperit, 40. annorum prescriptione contra pri- orem creditorem se tueri posset: At mortuo debitore sufficiat ei 30. an- norum posseſſio. Cuiac. in par. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.

47. Actio extraordinaria, ex Saluiano interdicto profi- ciscitur, quod adipiscendae possessionis causa introductum esse Imperator ait a eoq; vti dominum fundi de rebus Colo- ni b pro mercedibus fundi sibi obligatis directo quidem contra colonum, at vtiliter contrà tertium possessorem c.

a §. adipiscendae versic. interdictum Inst. de interdict. b Non etiam Inquilini: Saltrem enim aduersus conductorem illud competere Gordian. inquit in l.i.c. de precar. & salu. interdict. quod Justinianus de conductore prædig rustici interpretatur. c d.l.i. C. de precar. iuncta l.i. §. 1 ff. de Saluian. interdict. Cuiac. 5. obs. c. 24.

48. Hactenus de iure pignoris persequendi: Alterum quod creditori competit, in distractione eiusdem consistit: Cessante enim in solutione debitore, ius distrahendi pignoris creditori a vel ex pacto competit, vel ex lege. Ex pacto quidem cum de pignore distrahendo, si pecunia ad diem non soluatur expreſſè conuenit b.

a Hoc ius potissimum est & præcipuum quod in pignore habet credi- tor & à Icto in l. 8 ff. de distr. pign. l. 7. §. 1. de reb. eor. qui sub. tut. ab imp. in l. i. C. de pact. pign. in primis commendatur. Nec tan- tum creditori, sed & heredi eius datur l. si necessarias 8. §. de venden- do 4. ff. de pignor. act. b §. creditor Inst. quib. alien. lic. vel non l. cum soluenda 4. de distract. pignor. l. 4, cum seqq. l. 8. §. 3. & 4. de pign. act.

49. Ex lege verò cum aut nihil nominatim de venditio- ne cautum est a aut etiam ne liceat vendere, conuenit b, qui-

bus tamen casibus bona fides ut adsit requiritur & debitoris distractio ter & testatò si liceat , denuncietur d.

a ipsa vi enim pignori adharet venditio, nec separari ab eo potest, dum nomen retinet ut Imperator innuit in l. 1. C. de paet. pign.

b d.l. 4. & ibi Costal. l. 7. C. de distr. pign. Nam & hoc casu tandem licebit vendere, ne inutile sit pignus & sine effectu, quod ipse Ictus indicat in d. l. 4. & seq. Alias certum est: non in emtis tantum & venditis rebus, sed & in alijs omnibus, quæ consensu contrahuntur, non tam quod dictum, quam quod actum est, sequendum esse. l. sed celsus §. 1. ff. de contr. emt. c hoc est, auctio presribatur: quippe cum non nisi constituta & proscripta auctione pignora vendantur l. 4. C. de distr. pign. d d.l. 4. C. d. tit. ubi gl. & Dd. l. debitoribus 18. C. de admin. tut. l. fin. §. 1. C. de iur. domin. impetr. VVes. conf. 2. n. 25.

50. Ter autem denunciatum ita accipimus , si inter singulos denunciationes aliquod interuallū intercedat , quod licet pleriq; vno definiant die a rectius tamen illud 10. die rum esse debere putamus b: Quid si non fuerit interposita de alienatione pactio , num nihilominus biennij meta expectabitur? Negat quidem Donellus c Nos verò à communivix tutò recedi posse , ipsa Iustin. Constitutione persuasi, existimamus d.

a Accurs. Br. & alij in l. 4. ff. de pign. act. b arg. eius quod & alijs locis in iure nostro, ubi sine certa definitione temporis aliquid in exigenda pecunia vel debitore conueniendo statuitur, decem illud dierum spatio includi legimus. Vlp. in l. promissor 21. §. si sine ff. de const. pec. argt. l. cum peremptorium & l. seq. de indic. c Don.c. 10. ubi rationibus exquisitis sententiae suæ patrocinari cupit d qua extat in l. fin. §. 1. C. de iur. dom. impetr. quā non tam rationem impetrandi dominij pignoris, ut Don. putat, propositam esse, quam modum proscriptum, ex quo pignorum distractio procedere debeat, ipse Iustin. fatetur in §. contra, Inst. quib. alien. lic. Stet igitur communis opinio: quod post legitimam denunciationem biennium, insuper expectare creditor teneatur, & tunc pignus vendere possit. Hanc sen-

sententiam sequuntur Schneid. & institutista communiter in d. §.  
contra. V Ves. in par. de distr. pigno. n. 4, Negus. p. 6. m. 1. n. 2. Diss.  
Trentl. disp. hac th. g. lit. C.

51. Nunc quod restat, de liberatione pignoris differendum est, soluitur autem pignus debiti solutione naturali a  
vel facta b oblatione, consignatione & depositione debiti c  
voluntate creditoris expressa d vel tacita e rei interitus f sen-  
tentia vel iure iurando g.

- a l. 49. de solut. argt. pr. Inst. quib. mod. tollit. oblig. l. pen. C. de  
pign. act. l. 1. in pr. l. 6. de distr. pign. b ut si creditor donet de-  
bitum principale l. 1. §. 1. quib. mod. pign. solu. quod censetur facere si  
reddat cautionem l. 2. & ibi Dd. de pact. c l. 1. C. qui pot. in pign.  
l. 19. C. de usufr. l. 10. l. fin. C. de pign. act. l. 9. C. de solut.  
d puta ut a pignore recedatur l. 5. pr. quib. mod. pign. solu.  
e ut si venditioni pignoris consentiat l. 4. §. 1. l. 7. pr. l. 8. ff. quib.  
mod. pign. solu. f d. l. 8. in pr. intellige totali. argt. l. 21. de  
pign. act. l. 29. §. pen. & fin. l. 16. §. 2. hic V Ves. in par. quib. mod.  
pign. solu. g ut si iuratum vel iudicatum sit, pignus obligatum  
non esse l. 5. §. fin. l. 13. d. tit.

52. Satisfactio etiam pro solutione est, & pignus libe-  
rat a fitq; creditori volenti, non etiam inuito b, vt pignoris  
nomine creditori satis fit, cum aut alia pignora, aut fideiuf-  
sores pro hypotheca, quæ obligata est, dantur c.

- a l. si rem alienam §. omnis de pign. act. l. solutionis d. V. S. l.  
quod vendidi 19. de contrah. emt. l. 4. §. 7. de re iud. l. promis-  
sor 21. §. 2. de constit. pecun. Satisfacere autem dicimus ei cuius  
desiderium implemus l. 1. qui satisda. cog. l. 5. §. satisd. de V. O. pi-  
gnoribus & fideiussoribus datis, vel etiam ex promissore idoneo l.  
4. §. ait prator. de dam. infect. l. 53. de cont. emt. b & in  
hoc differt satisfactio à solutione. Hac inuito & recusante credi-  
tore fit, sicuti & oblatio, modo post oblationem consignatio accedit  
& depositio per l. item §. qui paratus. ff. quibus mod. pign. solu.  
Improbanda igitur Attilicini sententia, qui putabat si satisdetur ali-  
cui, recedere cum a pignoribus debere etiam inuitum l. 6. in fin. ff.